

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการบริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 งบกำไรขาดทุน และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 ของบริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน) ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบกับตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2553

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติตามเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่า งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

บริษัท สำนักงาน เอ เอ็ม ซี จำกัด

(นางสาวประภาศรี ลีลาสุภา)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4664

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2554

## บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)

## งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย : บาท)

	หมายเหตุ	2553	2552
<u>สินทรัพย์</u>			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		35,609,357	17,287,973
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	5	101,777,938	108,871,710
เงินลงทุนระยะยาวที่ครบกำหนดภายในหนึ่งปี	7	499,947	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4.1	-	10,000,000
สินค้าคงเหลือ	6	202,055,851	312,474,108
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		5,119,448	934,862
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		345,062,541	449,568,653
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินลงทุนระยะยาว	7	-	497,428
อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ	8	359,612,266	394,303,013
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		1,433,376	1,278,420
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		361,045,642	396,078,861
รวมสินทรัพย์		706,108,183	845,647,514

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)

## งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย : บาท)

	หมายเหตุ	2553	2552
<u>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</u>			
<u>หนี้สินหมุนเวียน</u>			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	10	230,280,465	262,298,582
เจ้าหนี้การค้า	11	62,244,297	6,824,823
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4.1	-	2,000,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการอื่น	12	-	45,000,000
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	13	40,000,000	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		11,094,571	7,823,841
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		20,462,555	7,032,147
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		6,785,158	6,161,877
รวมหนี้สินหมุนเวียน		<u>370,867,046</u>	<u>337,141,270</u>
<u>หนี้สินไม่หมุนเวียน</u>			
เงินกู้ยืมระยะยาว	13	60,000,000	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		<u>60,000,000</u>	<u>-</u>
รวมหนี้สิน		<u>430,867,046</u>	<u>337,141,270</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)

## งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย : บาท)

	หมายเหตุ	2553	2552
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น	14		
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 400,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		-	400,000,000
หุ้นสามัญ 285,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		285,000,000	-
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 400,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		-	400,000,000
หุ้นสามัญ 200,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		200,000,000	-
ผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง-ผลต่างจากการตีราคาทรัพย์สิน	8	-	7,531,553
กำไรสะสม	15		
จัดสรรแล้ว			
ทุนสำรองตามกฎหมาย		9,100,000	1,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร		66,141,137	99,974,691
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		275,241,137	508,506,244
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		706,108,183	845,647,514

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของการงบการเงินนี้

บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)  
งบกำไรขาดทุน  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	2553	2552
รายได้จากการขาย	898,603,490	1,063,197,606
ต้นทุนขาย	(736,518,754)	(925,280,760)
กำไรขั้นต้น	162,084,736	137,916,846
รายได้อื่น	8,262,126	3,205,843
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	170,346,862	141,122,689
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(23,776,928)	(31,143,860)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(33,927,823)	(23,970,475)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	18 (9,904,752)	(10,375,206)
หนี้สงสัยจะสูญ	-	(7,774,804)
รวมค่าใช้จ่าย	(67,609,503)	(73,264,345)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	102,737,359	67,858,344
ต้นทุนทางการเงิน	(12,833,064)	(12,317,338)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	89,904,295	55,541,006
ภาษีเงินได้	19 (28,411,924)	(19,028,624)
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	61,492,371	36,512,382
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	2.4 733,917	1,985,286
กำไรสำหรับปี	62,226,288	38,497,668
กำไรต่อหุ้น	20 0.29	0.10
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หน่วย : หุ้น)	20 217,534,247	400,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ผลกำไร ที่ยังไม่เกิดขึ้น- ผลต่างจากการ ตีราคาทรัพย์สิน	กำไรสะสม		รวม
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	400,000,000	8,887,912	1,000,000	61,477,023	471,364,935
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ที่ตีราคาเพิ่ม	-	(1,356,359)	-	-	(1,356,359)
รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	(1,356,359)	-	-	(1,356,359)
กำไรสำหรับปี	-	-	-	38,497,668	38,497,668
รวมรายได้ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับปี	-	-	-	38,497,668	38,497,668
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	400,000,000	7,531,553	1,000,000	99,974,691	508,506,244
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ที่ตีราคาเพิ่ม	-	(531,395)	-	-	(531,395)
ส่วนที่โอนไปกำไรสะสมเนื่องจากขายทรัพย์สิน	8	-	(7,000,158)	7,000,158	-
รวมรายได้(ค่าใช้จ่าย)ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	(7,531,553)	-	7,000,158	(531,395)
กำไรสำหรับปี	-	-	-	62,226,288	62,226,288
รวมรายได้(ค่าใช้จ่าย)ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับปี	-	-	-	69,226,446	61,694,893
ลดทุน	14	(200,000,000)	-	-	(200,000,000)
โอนไปทุนสำรองตามกฎหมาย	15	-	-	8,100,000	(8,100,000)
เงินปันผล	15	-	-	(94,960,000)	(94,960,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	200,000,000	-	9,100,000	66,141,137	275,241,137

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

	(หน่วย : บาท)	
	2553	2552
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไรก่อนภาษีเงินได้	90,952,748	58,377,128
รายการปรับกระทบกำไรสำหรับปีเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน :-		
หนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับรายการ)	(1,240,208)	7,774,804
หนี้สูญ	107,400	-
ค่าเสื่อมราคา	28,085,171	28,503,784
ส่วนเกินพันธบัตรตัดจำหน่าย	(2,519)	(2,518)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์	933,098	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	1,255	58,979
ดอกเบี้ยจ่าย	11,904,861	11,662,246
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	130,741,806	106,374,423
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง		
ลูกหนี้การค้า	8,226,580	62,343,677
สินค้าคงเหลือ	110,418,257	72,622,293
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(4,184,586)	441,175
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(154,956)	(131,092)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)		
เจ้าหนี้การค้า	55,418,219	(23,434,945)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	3,246,361	438,322
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	623,282	(3,948,932)
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	304,334,963	214,704,921
จ่ายดอกเบี้ย	(11,880,493)	(11,852,201)
จ่ายภาษีเงินได้	(15,296,052)	(29,630,637)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	277,158,418	173,222,083
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
เงินสดรับคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10,000,000	-
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(10,000,000)
ซื้ออุปกรณ์	(4,557,275)	(5,782,217)
เงินสดรับจากการจำหน่าย อาคาร และอุปกรณ์	9,698,358	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	15,141,083	(15,782,217)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

**บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)**  
**งบกระแสเงินสด**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552**

(หน่วย : บาท)

	2553	2552
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน		
เพิ่มขึ้น(ลดลง)เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(32,018,117)	(82,056,791)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	48,000,000
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(2,000,000)	(147,000,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการอื่น	-	93,000,000
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการอื่น	(45,000,000)	(48,000,000)
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(17,000,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	140,000,000	-
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(40,000,000)	-
จ่ายชำระคืนทุน	(200,000,000)	-
จ่ายเงินปันผล	(94,960,000)	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(273,978,117)	(153,056,791)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	18,321,384	4,383,075
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	17,287,973	12,904,898
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	35,609,357	17,287,973
<b>ข้อมูลเพิ่มเติม</b>		
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน		
ส่วนงานจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	276,679,682	170,664,062
ส่วนงานจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	478,736	2,558,021
รวม	277,158,418	173,222,083
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน		
ส่วนงานจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	6,049,202	(15,782,217)
ส่วนงานจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	9,091,881	-
รวม	15,141,083	(15,782,217)
<b>ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด</b>		
1. รายการที่ไม่กระทบกระแสเงินสด มีดังนี้		
- ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ที่ตีราคาเพิ่ม	531,395	1,356,359
- จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายจากกำไรสะสม	8,100,000	-
- โอนผลต่างจากการตีราคาทรัพย์สินที่ขายเข้ากำไรสะสม	7,000,158	-
2. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย		
- เงินสด	20,000	20,000
- เงินฝากออมทรัพย์ และกระแสรายวัน	35,589,357	17,267,973
	35,609,357	17,287,973

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

1. ข้อความทั่วไป

1.1 บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) จัดทะเบียนเป็นนิติบุคคลประเภท บริษัทจำกัด ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ตามทะเบียนเลขที่ 0105520001455 เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2520 ต่อมาได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2553 ทะเบียนนิติบุคคล เลขที่ 0107553000131 สำนักงานและโรงงานตั้งอยู่เลขที่ 90/9 หมู่ 1 ซอยสยามไซโล ถนนปู่เจ้าสมิงพราย ตำบลตำโงกกลาง อำเภอพระประแดง จังหวัดสมุทรปราการ ประเทศไทย บริษัทฯ ประกอบกิจการ ในประเทศไทย ปัจจุบันดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายแป้งสาลี

บริษัทใหญ่ในระหว่างปีได้แก่บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน) ถือหุ้นในบริษัท ร้อยละ 98.82 และบริษัทใหญ่ในลำดับสูงสุดระหว่างปี ได้แก่ บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ซึ่งบริษัททั้งสองแห่งเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย

1.2 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการ ครั้งที่ 4/2553 เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2553 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ดำเนินการขายทรัพย์สินที่ไม่เกี่ยวกับธุรกิจ โรงงานแป้งสาลีออกจากบริษัทฯ ได้แก่ อาคารคลังสินค้า เทกอง และเครื่องจักรระบบลำเลียงและบริษัทฯ ได้ดำเนินการยกเลิกการดำเนินธุรกิจให้เช่าไซโลและ คลังสินค้าโดยการจำหน่ายทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องกับส่วนงานดังกล่าวทั้งหมดให้แก่บริษัทใหญ่และ บริษัทที่เกี่ยวข้องกันในวันที่ 24 พฤษภาคม 2553 ผลกระทบที่เกิดขึ้นได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบ งบการเงินข้อ 2.4 แล้ว ดังนั้นงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 ที่นำมา เปรียบเทียบจึงแตกต่างกับงบการเงินงวดปัจจุบันด้วยรายการดังกล่าวข้างต้น

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินและนโยบายการบัญชี

2.1 งบการเงินได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความถึงมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินรวมถึงการตีความและ แนวปฏิบัติทางการบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งจัดตั้งตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ได้มีมติให้ประกาศใช้แล้ว และตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับ หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงิน

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิม เว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบาย การบัญชี

2.2 สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 17/2553 และฉบับที่ 50-55/2553 ซึ่งลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให้ใช้มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ดังต่อไปนี้

อ้างอิงมาตรฐาน	เรื่อง	วันที่มีผลบังคับใช้
แม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2552)		มีผลบังคับใช้ทันที
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552)	การนำเสนองบการเงิน	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2552)	สินค้าคงเหลือ	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2552)	งบกระแสเงินสด	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาด	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2552)	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2552)	สัญญาก่อสร้าง	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552)	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2552)	สัญญาเช่า	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2552)	รายได้	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19	ผลประโยชน์ของพนักงาน	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552)	ต้นทุนการกู้ยืม	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 26	การบัญชีและการรายงาน โครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2552)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2552)	ส่วนได้เสียในการร่วมค้า	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552)	กำไรต่อหุ้น	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินระหว่างกาล	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552)	การด้อยค่าของสินทรัพย์	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 2	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552)	การรวมธุรกิจ	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 6	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่	1 มกราคม 2554
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15	สัญญาการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12	ภาษีเงินได้	1 มกราคม 2556
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล	1 มกราคม 2556
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	1 มกราคม 2556

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการสำหรับปีที่เริ่มใช้มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวข้างต้น ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีดังต่อไปนี้ที่ฝ่ายบริหารคาดว่าจะมีผลกระทบทางการเงินในปีที่นำมาถือปฏิบัติ

#### **มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน**

มาตรฐานการบัญชี เรื่องผลประโยชน์ของพนักงาน ให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 ซึ่งตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ กำหนดให้ต้องทยอยรับรู้ค่าใช้จ่ายและประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน ตามระยะเวลาตั้งแต่วันที่พนักงานเริ่มให้บริการ โดยกำหนดให้มีข้อสมมติฐานในการคำนวณตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัยเพื่อประเมินภาระผูกพันและค่าใช้จ่ายของผลประโยชน์ระยะยาว รวมถึงกำหนดให้ใช้วิธีการคิดลดผลประโยชน์เนื่องจากกำหนดเวลาการจ่ายชำระผลประโยชน์ดังกล่าวจะเกิดขึ้นภายหลังจากที่พนักงานได้ให้บริการเป็นเวลานาน สำหรับการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 อนุญาตให้บันทึกประมาณการหนี้สินที่คำนวณจากระยะเวลาที่พนักงานให้บริการก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ได้สี่ทางเลือกโดยบริษัทฯ เลือกวิธีปรับกับกำไรสะสม ณ วันที่นำมาตรฐานการบัญชีมาใช้ครั้งแรก

ผู้บริหารได้ประเมินประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานในช่วงการเปลี่ยนแปลง ณ วันที่ 1 มกราคม 2554 ซึ่งหนี้สินดังกล่าวจะมีผลทำให้หนี้สินเพิ่มขึ้นเป็นเงินประมาณ 1.81 ล้านบาท และกำไรสะสมลดลงเป็นเงินประมาณ 1.81 ล้านบาท

#### **มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้**

มาตรฐานการบัญชี เรื่องภาษีเงินได้ ให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการระบุผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดจากความแตกต่างของมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินระหว่างเกณฑ์ทางบัญชีและภาษีอากร เพื่อรับรู้ผลกระทบทางภาษีเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯ อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

- 2.3 ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ผู้บริหารต้องใช้การประมาณและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการกำหนดคน โยบายและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณไว้ ประมาณการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างต่อเนื่อง การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่ประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวน และในงวดอนาคตที่ได้รับผลกระทบ

## 2.4 รายละเอียดการดำเนินงานที่ยกเลิก

รายละเอียดงบกำไรขาดทุนของการดำเนินงานที่ยกเลิก สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	<u>2553</u>	<u>2552</u>
รายได้จากการบริการ	1,550,400	4,082,720
ต้นทุนบริการ	(501,947)	(1,246,598)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,048,453	2,836,122
ภาษีเงินได้	(314,536)	(850,836)
กำไรสำหรับปี	<u>733,917</u>	<u>1,985,286</u>

ทั้งนี้ข้อมูลรายละเอียดการดำเนินงานที่ยกเลิกเป็นการนำเสนอข้อมูลที่เกิดขึ้นโดยตรงของธุรกิจให้เข้าใจและคลั่งสินค้า โดยไม่มีการนำค่าใช้จ่ายส่วนกลางมาป็นส่วน เนื่องจากจำนวนไม่ เป็นสาระสำคัญ ซึ่งในไตรมาส 2 ปี 2553 บริษัทฯ ได้ยกเลิกส่วนงานดังกล่าว และขายทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องให้กับบริษัทใหญ่และบริษัทที่เกี่ยวข้องกันทั้งจำนวน

## 3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

บริษัทฯ มีนโยบายการบัญชีที่สำคัญดังนี้

- 3.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย เงินสด เงินฝากธนาคารประเภทเพื่อเรียก เงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูงซึ่งมีกำหนดระยะเวลาจำคั้นในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน และไม่มีภาระผูกพัน
- 3.2 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นแสดงในราคาตามใบแจ้งหนี้หักค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญซึ่งประเมิน โดยการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้ และการคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกค้า ลูกหนี้จะถูกตัดจำหน่ายบัญชีเมื่อทราบว่าเป็นหนี้สูญ
- 3.3 สินค้าคงเหลือแสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ต้นทุนของสินค้าคำนวณโดยใช้วิธีเข้าก่อน-ออกก่อนสุทธิด้วยค่าเพื่อสินค้าเสื่อมสภาพและเคลือบไหวซ่า (ถ้ามี) ซึ่งค่าเพื่อสินค้าเสื่อมสภาพพิจารณาจากสินค้าล้าสมัยและเสื่อมสภาพที่เกิดขึ้นจริง

ต้นทุนสินค้าประกอบด้วยต้นทุนที่ซื้อ ต้นทุนในการตัดแปลงหรือต้นทุนอื่นเพื่อให้สินค้าอยู่ในสถานที่และสภาพปัจจุบัน ในกรณีของสินค้าสำเร็จรูปและสินค้านำระหว่างผลิตที่ผลิตเอง ต้นทุนสินค้ารวมการป็นส่วนของค่าใส่หุ้การผลิตอย่างเหมาะสมโดยคำนึงถึงระดับกำลังการผลิตตามปกติ

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขาย

3.4 เงินลงทุนระยะยาว เป็นเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด แยกประเภทเป็นเงินลงทุนระยะสั้นหรือระยะยาวตามอายุคงเหลือ เงินลงทุนดังกล่าวแสดงมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายและหักด้วยค่าเผื่อการด้อยค่า บริษัทฯ ตัดบัญชีส่วนเกิน/ส่วนต่ำกว่ามูลค่าตราสารหนี้ตามวิธีเส้นตรงจำนวนที่ตัดจำหน่ายนี้แสดงรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน

3.5 อาคารและอุปกรณ์ แสดงด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสมของสินทรัพย์ยกเว้น อาคารและเครื่องจักรที่แสดงด้วยราคาที่ดีใหม่ ราคาที่ดีใหม่หมายถึงมูลค่ายุติธรรมซึ่งกำหนดจากเกณฑ์การใช้งานของสินทรัพย์ที่มีอยู่จริง ณ วันที่มีการตีราคาใหม่หักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสมที่คำนวณจากมูลค่ายุติธรรมนั้นและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสมของสินทรัพย์

การตีราคาใหม่ดำเนินการโดยผู้ประเมินราคาอิสระ ซึ่งมีนโยบายที่จะให้ผู้ประเมินราคาอิสระประเมินราคาสินทรัพย์ดังกล่าวเป็นครั้งคราว เพื่อมิให้ราคาตามบัญชี ณ วันที่ในงบดุลแตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ ส่วนที่เพิ่มขึ้นของราคาที่ประเมินใหม่จะถูกบันทึกตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นภายใต้บัญชีผลกำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง-ผลต่างจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มสำหรับส่วนที่ลดลงของราคาที่ประเมินใหม่จากราคาทุนจะถือเป็นรายการขาดทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ลดลงในงบกำไรขาดทุน ซึ่งส่วนเกินทุนจากการตีราคาอาคารและเครื่องจักรเพิ่มจะทยอยตัดจ่ายตามอายุการใช้งานที่เหลืออยู่ของสินทรัพย์นั้น

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนหรือราคาที่ดีใหม่ของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน โดยประมาณดังนี้

- อาคาร	5-20	ปี
- ส่วนปรับปรุงอาคาร	7-10	ปี
- ระบบสาธารณูปโภค	20	ปี
- เครื่องจักรและอุปกรณ์	5-20	ปี
- ยานพาหนะ	5	ปี

บริษัทฯ บันทึกค่าเสื่อมราคาที่คำนวณได้ข้างต้น ดังต่อไปนี้

- ค่าเสื่อมราคาของส่วนที่คำนวณจากราคาทุนรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน
- ค่าเสื่อมราคาของส่วนที่ตีราคาเพิ่มตัดจำหน่ายไปบัญชีผลกำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง-ผลต่างจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มในส่วนของผู้ถือหุ้น

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง

3.6 การด้อยค่าของสินทรัพย์ โดยทุกวันที่ในงบดุล บริษัทฯ จะทำการประเมินว่ามีข้อบ่งชี้ซึ่งแสดงว่าสินทรัพย์ด้อยค่าลงหรือไม่ หากมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า บริษัทฯ จะทำการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์และหากพบว่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์นั้นมีมูลค่าสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทฯ จะบันทึกการลดมูลค่าของสินทรัพย์ลงให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน และรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงบกำไรขาดทุน (มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์หมายถึงราคาขายสุทธิหรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์นั้น แล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า)

- 3.7 เจ้าหน้าที่การค้าและเจ้าหน้าที่อื่นแสดงมูลค่าราคาทุน
- 3.8 ผลประโยชน์ของพนักงาน ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคม และกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ
- 3.9 ประมวลการหนี้สิน บริษัทฯ จะบันทึกประมวลการหนี้สินเมื่อมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่ของการเกิดภาระผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือจากการอนุมานอันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ภาระผูกพันดังกล่าวคาดว่าจะส่งผลให้สูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจเพื่อจ่ายชำระภาระผูกพันและจำนวนที่ต้องจ่ายสามารถประมวลการได้อย่างน่าเชื่อถือ หากคาดว่าจะได้รับการคืนรายจ่ายที่จ่ายชำระไปตามประมวลการหนี้สินทั้งหมดหรือบางส่วนอย่างแน่นอน บริษัทฯ จะรับรู้รายจ่ายที่ได้รับคืนเป็นสินทรัพย์แยกต่างหากแต่ต้องไม่เกินจำนวนประมวลการหนี้สินที่เกี่ยวข้อง และแสดงค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับประมวลการหนี้สินในงบกำไรขาดทุนโดยแสดงสุทธิจากจำนวนรายจ่ายที่จะได้รับคืนที่รับรู้ไว้
- 3.10 รายได้ที่ได้รับรู้ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มหรือภาษีขายอื่นๆ และแสดงสุทธิจากส่วนลดการค้า
- รายได้จากการขายสินค้ารับรู้ในงบกำไรขาดทุนเมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของสินค้าที่มีนัยสำคัญไปให้กับผู้ซื้อแล้ว และจะไม่รับรู้รายได้หากฝ่ายบริหารยังมีการควบคุมหรือบริหารสินค้าที่ขายไปแล้วนั้นหรือมีความไม่แน่นอนที่มีนัยสำคัญในการได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากการขายสินค้านั้นหรือ ไม่อาจวัดมูลค่าของจำนวนรายได้และต้นทุนที่เกิดขึ้นได้อย่างน่าเชื่อถือ หรือมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่ที่จะต้องรับคืนสินค้า
  - รายได้ค่าบริการรับรู้เมื่อมีการให้บริการ
  - รายได้อื่นรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง
- 3.11 การรับรู้ค่าใช้จ่าย
- 3.11.1 รายจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานบันทึกในงบกำไรขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า ประโยชน์ที่ได้รับตามสัญญาเช่าจะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเป็นส่วนหนึ่งของค่าเช่าทั้งสิ้นตามสัญญา ค่าเช่าที่อาจเกิดขึ้นจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนในรอบบัญชีที่มีรายการดังกล่าว
- 3.11.2 ต้นทุนทางการเงิน เกิดจากดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายในทำนองเดียวกันบันทึกในงบกำไรขาดทุนในงวดที่ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเกิดขึ้น ยกเว้นในกรณีที่มีการบันทึกเป็นต้นทุนส่วนหนึ่งของสินทรัพย์ อันเป็นผลมาจากการใช้เวลายาวนานในการจัดหา ก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ ดังกล่าวก่อนที่จะนำมาใช้เองหรือเพื่อขาย ดอกเบี้ยซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของค่างวดตามสัญญาเช่าการเงินบันทึกในงบกำไรขาดทุนโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง
- 3.11.3 ค่าใช้จ่ายอื่นรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง
- 3.12 ภาษีเงินได้จะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อมีภาระต้องเสียภาษีโดยคำนวณจากกำไรสำหรับปีทางภาษีตามกฎหมายภาษีอากร

- 3.13 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณ โดยการหารกำไรสำหรับปีด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่มีอยู่ ณ วันสิ้นปี ในกรณีที่มีการเพิ่มทุนจะคำนวณจำนวนหุ้นสามัญด้วยเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักตามระยะเวลาที่ได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุน
- 3.14 รายการที่มีมูลค่าเป็นเงินตราต่างประเทศ บันทึกโดยแปลงค่าเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ ยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันสิ้นปี แปลงค่าเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น ผลกำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่าดังกล่าวแสดงรวมไว้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี
- 3.15 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกควบคุมโดยบริษัทฯ ไม่ว่าจะ เป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม และมีอิทธิพลอย่างเป็นทางการที่สำคัญกับบริษัทฯ ผู้บริหารที่สำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ ตลอดจนทั้งสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าวซึ่งมีอำนาจชักจูงหรืออาจชักจูงให้ปฏิบัติตามบุคคลดังกล่าว และกิจการที่บุคคลดังกล่าวมีอำนาจควบคุมหรือมีอิทธิพลอย่างเป็นทางการที่สำคัญไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม
- 3.16 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน เปิดเผยตามส่วนงานทางธุรกิจของบริษัทฯ โดยส่วนงานธุรกิจเป็นส่วนธุรกิจที่จัดหาผลิตภัณฑ์หรือให้บริการที่มีความเสี่ยงและผลตอบแทน ซึ่งแตกต่างไปจากความเสี่ยงและผลตอบแทนของผลิตภัณฑ์หรือบริการที่ให้บริการให้ของส่วนธุรกิจอื่น
- 3.17 เครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วย สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่ปรากฏในงบดุล ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้และเจ้าหนี้การค้า ลูกหนี้และเจ้าหนี้อื่น เงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืม นโยบายการบัญชีที่สำคัญ และเกณฑ์การวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินดังกล่าวได้เปิดเผยไว้ในนโยบายการบัญชีของรายการที่เกี่ยวข้องแล้ว
- สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเป็นการบริหารความเสี่ยงที่เกิดจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนโดยกำหนดอัตราแลกเปลี่ยนในอนาคตที่สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศจะได้รับหรือต้องจ่ายชำระ กำไรหรือขาดทุนจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนเมื่อมีการรับหรือจ่ายชำระ

#### 4. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน หรือมีกรรมการร่วมกัน ยอดคงเหลือและรายการระหว่างกันที่สำคัญระหว่างบริษัทฯ กับกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

##### 4.1 สินทรัพย์และหนี้สินระหว่างกัน

(หน่วย : บาท)

<u>ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท</u>	<u>ความสัมพันธ์</u>	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
		<u>2553</u>	<u>2552</u>
- เงินให้กู้ยืมระยะสั้น			
บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่		
ยอดต้นปี		10,000,000	-
เงินให้กู้ยืมเพิ่มขึ้นระหว่างปี		-	10,000,000
เงินให้กู้ยืมรับคืนระหว่างปี		(10,000,000)	-
ยอดปลายปี		-	10,000,000

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นระหว่างบริษัทฯ กับบริษัทใหญ่เป็นเงินให้กู้ยืมตามสัญญาเงินกู้กำหนดจ่ายคืนเงินต้นภายใน 3 เดือน และจ่ายชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 2.25 ต่อปี ซึ่งในไตรมาส 1 ปี 2553 ได้รับชำระคืนทั้งจำนวนแล้ว

(หน่วย : บาท)

<u>ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท</u>	<u>ความสัมพันธ์</u>	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
		<u>2553</u>	<u>2552</u>
- เงินมัดจำจ่าย			
บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่	1,031,300	1,238,420
- เจ้าหนี้การค้า			
บริษัท ที เอส ขนส่งและโลจิสติกส์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,405,231	2,051,939
- เงินมัดจำค้างจ่าย			
บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่	701,300	-
- ค่าใช้จ่ายอื่นค้างจ่าย			
บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่	-	27,088
บริษัท ที เอส ขนส่งและโลจิสติกส์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	428,087	772,262
รวม		428,087	799,350
- ดอกเบี้ยค้างจ่าย			
บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	3,041



(หน่วย : บาท)

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
		2553	2552
<b>- เงินกู้ยืมระยะสั้น</b>			
บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่		
ยอดต้นปี		-	96,000,000
เงินกู้ยืมเพิ่มขึ้นระหว่างปี		-	-
เงินกู้ยืมจ่ายคืนระหว่างปี		-	(96,000,000)
ยอดปลายปี		-	-
บริษัท ที เอส จี แอสเซ็ท จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน		
ยอดต้นปี		-	-
เงินกู้ยืมเพิ่มขึ้นระหว่างปี		-	2,000,000
เงินกู้ยืมจ่ายคืนระหว่างปี		-	(2,000,000)
ยอดปลายปี		-	-
บริษัท ที เอส อุตสาหกรรมน้ำมัน จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน		
ยอดต้นปี		-	-
เงินกู้ยืมเพิ่มขึ้นระหว่างปี		-	36,000,000
เงินกู้ยืมจ่ายคืนระหว่างปี		-	(36,000,000)
ยอดปลายปี		-	-
บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน		
ยอดต้นปี		2,000,000	5,000,000
เงินกู้ยืมเพิ่มขึ้นระหว่างปี		-	10,000,000
เงินกู้ยืมจ่ายคืนระหว่างปี		(2,000,000)	(13,000,000)
ยอดปลายปี		-	2,000,000
รวม		-	2,000,000

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 เงินกู้ยืมระยะสั้นระหว่างบริษัทฯ กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเป็นการกู้ยืมตามสัญญากู้เงิน กำหนดจ่ายคืนเงินต้นภายใน 1 ปี และจ่ายชำระดอกเบี้ยทุกๆ 3 เดือน โดยคิดดอกเบี้ยระหว่างกันในอัตราร้อยละของเงินฝากประจำ 3 เดือน บวกร้อยละ 0.75 ต่อปี และพิจารณาอัตราดอกเบี้ยทุกๆ 3 เดือน เมื่อครบกำหนดชำระ ซึ่งในไตรมาส 1 ปี 2553 ได้จ่ายชำระคืนทั้งจำนวนแล้ว

(หน่วย : บาท)

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
		2553	2552
- เงินกู้ยืมระยะยาว			
บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน		
ยอดต้นปี		-	17,000,000
เงินกู้ยืมเพิ่มขึ้นระหว่างปี		-	-
เงินกู้ยืมจ่ายคืนระหว่างปี		-	(17,000,000)
ยอดปลายปี		-	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 เงินกู้ยืมระยะยาวระหว่างบริษัทฯ กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันทั้งจำนวน เป็นการกู้ยืมตามสัญญาเงินกู้ กำหนดจ่ายคืนเงินต้นภายใน 5 ปี และจ่ายชำระดอกเบี้ยทุกๆ 3 เดือน คิดดอกเบี้ยเงินกู้ยืมในอัตราร้อยละของเงินฝากประจำ 3 เดือน บวกร้อยละ 0.75 ต่อปี ในระหว่างปี 2552 บริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงินกู้ยืมทั้งหมดแล้ว

(หน่วย : บาท)

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
		2553	2552
- มูลค่าการขายทรัพย์สิน			
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่	8,816,887	-
บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	881,471	-

ในไตรมาส 2 ปี 2553 บริษัทฯ ขายทรัพย์สินให้กับบริษัทใหญ่และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งส่วนใหญ่จำนวน 9.09 ล้านบาท ในราคาตามบัญชีซึ่งประเมินราคาโดยผู้ประเมินราคาอิสระ เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2551 ส่วนที่เหลือเป็นการขายทรัพย์สินในราคาเทียบเคียงกับราคาตลาด

#### 4.2 รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

(หน่วย : บาท)

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
		2553	2552
- รายได้ค่าเช่าโกดัง			
บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,550,400	4,082,720
- กำไรจากการขายทรัพย์สิน			
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่	371,493	-
- ดอกเบี้ยรับ			
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่	41,918	-

(หน่วย : บาท)

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
		2553	2552
- ค่าเช่าที่ดิน			
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่	4,550,050	5,029,200
- ค่าเช่าโกดัง			
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่	5,250,006	6,313,363
- ค่าเช่าไซโล			
บริษัท ที เอส อุตสาหกรรมน้ำมัน จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	155,040
- ค่าถ่วงบรรจุภัณฑ์			
บริษัท ที เอส ขนส่งและโลจิสติกส์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	14,519,800	16,991,050
- ค่าบริการขนส่ง			
บริษัท ที เอส ขนส่งและโลจิสติกส์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	8,888,248	10,005,839
- ค่าบริการรักษาความปลอดภัย			
บริษัท ที เอส ขนส่งและโลจิสติกส์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	576,000	536,000
- ค่าใช้จ่ายอื่น			
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่	325,854	313,885
- ดอกเบี้ยจ่าย			
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่	-	1,988,366
บริษัท ที เอส จี แอสเซ็ท จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	19,644
บริษัท ที เอส อุตสาหกรรมน้ำมัน จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	81,069
บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,137	442,534
รวม		2,137	2,531,613

### นโยบายการกำหนดราคา

- รายได้ค่าเช่าโกดังเป็นไปตามราคาปกติที่คิดกับลูกค้าทั่วไป
- ค่าเช่าที่ดินและโกดังบริษัทฯ ได้ทำสัญญากับบริษัทใหญ่ ซึ่งมีเงื่อนไข ดังนี้
  - 1) สัญญาเช่าที่ดินเพื่อก่อสร้างอาคารสำนักงานและโรงงานผลิตสินค้า ทำสัญญาเช่าคราวละ 1 ปี โดยจ่ายค่าเช่าในอัตรา 350,650 บาทต่อเดือน ซึ่งสัญญาเช่าดังกล่าวได้สิ้นสุดลงในวันที่ 31 กรกฎาคม 2553 และบริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าฉบับใหม่กำหนดอายุการเช่า 30 ปี เริ่มจากวันที่ 1 สิงหาคม 2553 ถึงวันที่ 31 กรกฎาคม 2583 อัตราค่าเช่าปีที่ 1-5 อัตราเดือนละ 350,650 บาท และปรับอัตราค่าเช่าขึ้นร้อยละ 10 ของอัตราค่าเช่าเดิมทุกๆ 5 ปี โดยบริษัทฯ ตกลงชำระเงินประกันการเช่าเป็นจำนวนเงิน 2 เท่าของอัตราค่าเช่าทุกระยะเวลาการเช่า 5 ปี โดยชำระครั้งแรกเป็นเงิน 701,300 บาท และเมื่อครบกำหนดการเช่า หากบริษัทฯ ต้องการต่อสัญญาเช่าต้องแจ้งให้ผู้ให้เช่าทราบก่อนครบกำหนดไม่น้อยกว่า 2 ปี โดยผู้ให้เช่ายินยอมให้สิทธิแก่ผู้เช่าสามารถเช่าที่ดินดังกล่าวต่อไปอีกไม่เกิน 30 ปี เมื่อสัญญาเช่านี้ถูกยกเลิกไป บริษัทฯ มีหน้าที่ส่งมอบที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง (ถ้ามี) ตามสภาพที่เป็นอยู่ในวันที่ครบกำหนดสัญญาเช่าที่ดิน เว้นแต่จะได้อำนาจตกลงเกี่ยวกับสิ่งปลูกสร้างในที่ดินที่เช่าเป็นประการอื่น

- 2) สัญญาเช่าที่ดินเพื่อก่อสร้างอาคารคลังสินค้า ทำสัญญาคราวละ 3 ปี สัญญาเช่าฉบับล่าสุดมีอายุนับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2551 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2553 เมื่อครบกำหนดการเช่า ผู้ให้เช่าขอให้คำมั่นแก่ผู้เช่าอันที่จะให้เช่าที่ดินนี้ต่อไปอีกเป็นระยะเวลา 3 ปี จนกว่าจะครบกำหนดการเช่า 30 ปี และเมื่อสัญญาเช่านี้ถูกยกเลิกไป ผู้เช่ามีหน้าที่ส่งมอบที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง(ถ้ามี) ตามสภาพที่เป็นอยู่ในวันที่ครบกำหนดสัญญาเช่าที่ดิน เว้นแต่คู่สัญญาจะทำความตกลงเกี่ยวกับสิ่งปลูกสร้างในที่ดินที่เช่าเป็นประการอื่นโดยบริษัทฯ จ่ายค่าเช่าตามสัญญาในอัตราเดือนละ 68,450 บาท ซึ่งไปตราส 2 ปี 2553 ได้ยกเลิกสัญญาเช่าดังกล่าวเนื่องจากบริษัทฯ ได้ตกลงขายสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินที่เช่าให้กับบริษัทใหญ่และบริษัทที่เกี่ยวข้องกันทั้งจำนวน
  - 3) สัญญาเช่าโกดังเพื่อเก็บสินค้าสำเร็จรูป ทำสัญญาเช่าคราวละ 1 ปี สัญญาเช่าฉบับล่าสุดมีอายุนับตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2553 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2554 เมื่อครบกำหนดการเช่า ผู้ให้เช่าขอให้คำมั่นแก่ผู้เช่าอันที่จะให้เช่าที่ดินนี้ต่อไปอีกเป็นระยะเวลา 1 ปี จนกว่าจะครบกำหนดการเช่า 30 ปี และเมื่อสัญญาเช่านี้ถูกยกเลิกไป ผู้เช่ามีหน้าที่ส่งมอบที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง(ถ้ามี) ตามสภาพที่เป็นอยู่ในวันที่ครบกำหนดสัญญาเช่าที่ดิน เว้นแต่คู่สัญญาจะทำความตกลงเกี่ยวกับสิ่งปลูกสร้างในที่ดินที่เช่าเป็นประการอื่นโดยบริษัทฯ จ่ายค่าเช่าตามสัญญาในอัตราเดือนละ 115,500 บาท
  - 4) สัญญาเช่าโกดังเพื่อเก็บวัตถุดิบ อายุการเช่าแต่ละครั้งนาน 2 เดือน อัตราเช่ารวมเดือนละ 503,710 บาท
- รายได้อื่นและค่าใช้จ่ายอื่นระหว่างกัน เป็นราคาและเงื่อนไขทางการค้าเดียวกันกับบุคคลภายนอก ซึ่งเป็นไปตามธุรกิจและเงื่อนไขการค้าในตลาดโดยทั่วไป

#### 4.3 ลักษณะความสัมพันธ์ของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

##### ประกอบด้วย

รายชื่อบริษัท	ลักษณะความสัมพันธ์	เกี่ยวข้องโดย
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่	ถือหุ้นบริษัททางตรง 98.82 %
บริษัท ที เอส จี แอสเซท จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	บริษัทใหญ่และผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ที เอส อุตสาหกรรมน้ำมัน จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	บริษัทใหญ่และผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ที เอส ขนส่งและโลจิสติกส์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	บริษัทใหญ่และผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	บริษัทใหญ่และผู้บริหารร่วมกัน

5. ลูกหนี้การค้า-สุทธิ

ลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ ได้ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2553</u>	<u>2552</u>
ลูกหนี้การค้าในประเทศ		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	65,664,266	87,791,876
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	35,158,865	20,107,928
เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือน	9,630,746	10,888,053
รวม	<u>110,453,877</u>	<u>118,787,857</u>
<u>หัก</u> ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(8,675,939)	(9,916,147)
สุทธิ	<u><u>101,777,938</u></u>	<u><u>108,871,710</u></u>

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของบริษัทฯ มีระยะเวลาดังแต่ 5 วัน ถึง 45 วัน ในระหว่างปีมีรายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	<u>2553</u>	<u>2552</u>
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม	9,916,147	2,141,343
<u>บวก</u> สำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	7,774,804
<u>หัก</u> กลับรายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,240,208)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u><u>8,675,939</u></u>	<u><u>9,916,147</u></u>

6. สินค้าคงเหลือ

ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2553</u>	<u>2552</u>
วัตถุดิบ	126,124,307	284,713,836
งานระหว่างทำ	9,750,985	13,192,776
สินค้าสำเร็จรูป	5,227,773	9,163,235
วัสดุสิ้นเปลือง	1,232,814	1,677,697
วัตถุดิบระหว่างทาง	59,719,972	3,726,564
รวม	<u><u>202,055,851</u></u>	<u><u>312,474,108</u></u>

ต้นทุนของสินค้าคงเหลือที่บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายและได้รวมในบัญชีต้นทุนขายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 มีจำนวน 736.96 ล้านบาท และ 934.79 ล้านบาท ตามลำดับ

7. เงินลงทุนระยะยาว

ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2553	2552
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด		
- พันธบัตรรัฐบาล	500,000	500,000
<u>หัก</u> ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(53)	(2,572)
รวม	499,947	497,428
<u>หัก</u> เงินลงทุนระยะยาวที่ครบกำหนดภายในหนึ่งปี	(499,947)	-
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด-สุทธิ	-	497,428

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด(วันที่ 9 มกราคม 2554) ทั้งจำนวนนำไปค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า

## 8. อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 มีรายการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้

	อาคารและ ส่วนปรับปรุงอาคาร	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่งและ อุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	ระบบ สาธารณูปโภค	สินทรัพย์ ระหว่างก่อสร้าง	รวม (หน่วย : บาท)
ราคาทุน :							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	118,759,787	316,884,105	7,740,889	16,810,262	31,947,989	5,442,043	497,585,075
ซื้อเพิ่ม	-	231,413	39,143	30,523	-	-	301,079
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	118,759,787	317,115,518	7,780,032	16,840,785	31,947,989	5,442,043	497,886,154
ซื้อเพิ่ม	16,000	195,565	373,747	3,971,963	-	-	4,557,275
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(30,179,690)	(12,176,691)	-	(1,057,907)	-	-	(43,414,288)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	88,596,097	305,134,392	8,153,779	19,754,841	31,947,989	5,442,043	459,029,141
ค่าเสื่อมราคาสะสม :							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	(35,340,787)	(36,771,822)	(2,671,099)	(5,260,351)	(2,566,851)	-	(82,610,910)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(5,501,926)	(16,347,725)	(1,693,072)	(3,363,659)	(1,597,402)	-	(28,503,784)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	(40,842,713)	(53,119,547)	(4,364,171)	(8,624,010)	(4,164,253)	-	(111,114,694)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(5,280,812)	(16,325,109)	(1,546,871)	(3,334,978)	(1,597,401)	-	(28,085,171)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	28,183,397	10,778,064	-	821,529	-	-	39,782,990
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	(17,940,128)	(58,666,592)	(5,911,042)	(11,137,459)	(5,761,654)	-	(99,416,875)
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สิน :							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	10,254,781	1,935,009	-	-	-	-	12,189,790
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	10,254,781	1,935,009	-	-	-	-	12,189,790
จำหน่าย	(10,254,781)	(1,935,009)	-	-	-	-	(12,189,790)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	-	-	-	-	-	-	-
ค่าเสื่อมราคาสะสม-ส่วนเกินทุน :							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	(2,464,749)	(837,129)	-	-	-	-	(3,301,878)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(1,134,456)	(221,903)	-	-	-	-	(1,356,359)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	(3,599,205)	(1,059,032)	-	-	-	-	(4,658,237)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(444,458)	(86,937)	-	-	-	-	(531,395)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	4,043,663	1,145,969	-	-	-	-	5,189,632
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	-	-	-	-	-	-	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	84,572,650	264,871,948	3,415,861	8,216,775	27,783,736	5,442,043	394,303,013
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	70,655,969	246,467,800	2,242,737	8,617,382	26,186,335	5,442,043	359,612,266

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 อาคารโรงงานแป้งสาธิต และเครื่องจักรทั้งหมดราคาตามบัญชี จำนวน 304.23 ล้านบาท และ 324.17 ล้านบาท ตามลำดับ จดจำนองเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงินของบริษัทฯ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 9

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 อุปกรณ์ของบริษัทฯ ราคาทุนจำนวน 1.43 ล้านบาท และ 0.52 ล้านบาท ตามลำดับ ได้ตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาแล้วทั้งจำนวนแต่ยังคงใช้งานอยู่

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 อาคารและงานระหว่างก่อสร้างอาคารโรงงานราคาตามบัญชี จำนวน 76.08 ล้านบาท และ 86.87 ล้านบาท ตามลำดับ ก่อสร้างบนที่ดินซึ่งเช่าจากบริษัทใหญ่ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 4.2

จากการที่บริษัทฯ เลือกลงบันทึกบัญชีตามเกณฑ์ราคาทุน โดยเมื่อมีการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มขึ้น จะบันทึกเฉพาะมูลค่าสุทธิของราคาตามบัญชีที่เพิ่มขึ้นไปยังบัญชีสินทรัพย์ที่ตีราคาเพิ่มคู่กับบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มนั้น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 บริษัทฯ มีค่าเสื่อมราคาของส่วนเกินทุนซึ่งตัดจ่ายไปยังบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มในส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 0.53 ล้านบาท และ 1.36 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งถ้าบริษัทฯ เลือกลงบันทึกบัญชีค่าเสื่อมราคาของส่วนเกินทุนผ่านงบกำไรขาดทุน จะทำให้บริษัทฯ แสดงกำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 ลดลงจำนวน 0.53 ล้านบาท และ 1.36 ล้านบาท ตามลำดับ และกำไรต่อหุ้นลดลง จำนวน 0.002 บาทต่อหุ้น และ 0.003 บาทต่อหุ้น ตามลำดับ

ในไตรมาส 2 ปี 2553 บริษัทฯ ขายอาคาร ส่วนปรับปรุงอาคารและเครื่องจักรที่มีการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มให้กับบริษัทใหญ่และบริษัทที่เกี่ยวข้องกันในราคาตามบัญชีทำให้รับรู้ส่วนเกินทุนจากการตีราคาในสินทรัพย์ดังกล่าวเข้ากำไรสะสมในส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 7.00 ล้านบาท

#### 9. สินเชื่อและการค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 บริษัทฯ ได้รับวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ดังนี้ วงเงินเบิกเกินบัญชี วงเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงิน วงเงินเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท เลตเตอร์ออฟเครดิต และสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 10, 13 และ 22 ซึ่งใช้หลักประกันนี้ร่วมกับบริษัทใหญ่ ได้แก่ อาคาร โรงงานแป้งสาธิตและเครื่องจักรทั้งหมดกรรมสิทธิ์ของบริษัทฯ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 8 และที่ดินพร้อมอาคารคลังสินค้ากรรมสิทธิ์ของบริษัทใหญ่ นอกจากนี้บริษัทฯ ต้องโอนสิทธิการเช่าที่ดินที่ตั้งอาคาร โรงงานแป้งข้าวสาธิตดังกล่าวให้ธนาคารผู้ให้กู้พร้อมทั้งทำประกันภัยสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรพร้อมอุปกรณ์ในวงเงินสูงสุดที่บริษัทประกันภัยจะพึงรับได้โดยยกประโยชน์ในสิทธิประกันภัยทรัพย์สินให้แก่ธนาคารผู้ให้กู้เป็นผู้รับผลประโยชน์ และมีบริษัทใหญ่ร่วมค้ำประกันภายในวงเงิน 1,365.00 ล้านบาท



10. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2553	2552
เงินกู้ยืมระยะสั้นในรูปตั๋วสัญญาใช้เงิน	100,000,000	30,000,000
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท	130,280,465	232,298,582
รวม	230,280,465	262,298,582

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 บริษัทฯ ได้กู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน โดยออกตั๋วสัญญาใช้เงินอายุ 1 เดือน อัตราดอกเบี้ย 2.25-2.95 ต่อปี และ 2.25 ต่อปี ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทเป็นการกู้ยืมในสกุลเงินบาท ซึ่งมีวงเงินรวมจำนวน 700.00 ล้านบาท และ 850.00 ล้านบาท ตามลำดับ ระยะเวลา 1-4 เดือน อัตราดอกเบี้ย Fixed Rate ตามภาวะตลาดเงิน โดยใช้หลักทรัพย์ค้ำประกันตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 9

11. เจ้าหนี้การค้า

ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2553	2552
บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,405,231	2,051,939
บุคคลหรือกิจการอื่นๆ	60,839,066	4,772,884
รวม	62,244,297	6,824,823

12. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ กู้ยืมเงินจากบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน โดยออกตั๋วสัญญาใช้เงินชนิดจ่ายคืนเมื่อทวงถามและไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.50-3.80 ต่อปี ในไตรมาส 1 ปี 2553 ได้จ่ายชำระคืนทั้งจำนวนแล้ว

13. เงินกู้ยืมระยะยาว

## ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553</u>
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	100,000,000
<u>หัก</u> ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(40,000,000)
สุทธิ	<u>60,000,000</u>

## การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาว มีดังต่อไปนี้

	(หน่วย : บาท)
	<u>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่</u>
	<u>31 ธันวาคม 2553</u>
ราคาตามบัญชีต้นปี	-
กู้เพิ่มระหว่างปี	140,000,000
จ่ายคืนเงินกู้ระหว่างปี	(40,000,000)
ราคาตามบัญชีปลายปี	<u>100,000,000</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 เงินกู้ยืมระยะยาววงเงิน 140.00 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมจากธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง ตามสัญญาลงวันที่ 26 พฤษภาคม 2553 โดยมีเงื่อนไขที่สำคัญและหลักทรัพย์ค้ำประกันดังนี้

- กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดทุก 6 เดือน โดยชำระในวันทำการสุดท้ายของเดือนมิถุนายน และ ธันวาคมของทุกปี รวม 7 งวดๆ ละ 20.00 ล้านบาท โดยชำระเงินต้นงวดแรกในเดือนมิถุนายน 2553
- อัตราดอกเบี้ยนับแต่วันที่เบิกเงินกู้จากวงเงินกู้ครั้งแรก (วันที่ 27 พฤษภาคม 2553) ถึงวันที่ 11 กันยายน 2553 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-1.25 ต่อปี และตั้งแต่วันที่ 12 กันยายน 2553 เป็นต้นไป อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-1.00 ต่อปี กำหนดชำระดอกเบี้ยทุกวันสิ้นเดือน
- บริษัทฯ ต้องดำรงอัตราส่วนหนี้สินเฉพาะหนี้สินระยะยาวต่อส่วนทุนไม่เกิน 1.5 : 1
- บริษัทฯ ต้องดำรงอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ไว้ในอัตราไม่ต่ำกว่า 1.2 : 1
- บริษัทฯ ไม่จ่ายเงินปันผล เว้นแต่ผู้ให้กู้เห็นว่าการดำเนินการดังกล่าวไม่กระทบกระเทือนต่อความสามารถในการชำระหนี้ของผู้กู้
- หลักทรัพย์ค้ำประกันตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 9

14. ทุนเรือนหุ้น

	ราคาตาม มูลค่าหุ้น (บาท)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม			
		2553		2552	
		จำนวนหุ้น (หุ้น)	มูลค่า (บาท)	จำนวนหุ้น (หุ้น)	มูลค่า (บาท)
<b>ทุนจดทะเบียน</b>					
ยอดยกมา					
- หุ้นสามัญ	100.00	4,000,000	400,000,000	4,000,000	400,000,000
ลดทุน	100.00	(2,000,000)	(200,000,000)	-	-
	100.00	2,000,000	200,000,000	4,000,000	400,000,000
แตกหุ้น โดยลดมูลค่าหุ้น					
- จากหุ้นละ 100 บาท เป็นหุ้นละ 1 บาท	1.00	200,000,000	200,000,000	400,000,000	400,000,000
เพิ่มทุน	1.00	85,000,000	85,000,000	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี					
- หุ้นสามัญ	1.00	285,000,000	285,000,000	400,000,000	400,000,000
<b>ทุนที่ออกและชำระแล้ว</b>					
ยอดยกมา					
- หุ้นสามัญ	100.00	4,000,000	400,000,000	4,000,000	400,000,000
ลดทุน	100.00	(2,000,000)	(200,000,000)	-	-
	100.00	2,000,000	200,000,000	4,000,000	400,000,000
แตกหุ้น โดยลดมูลค่าหุ้น					
- จากหุ้นละ 100 บาท เป็นหุ้นละ 1 บาท	1.00	200,000,000	200,000,000	400,000,000	400,000,000
ยอดคงเหลือปลายปี					
- หุ้นสามัญ	1.00	200,000,000	200,000,000	400,000,000	400,000,000

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2552 เมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2552 มีมติพิเศษอนุมัติลดทุนจดทะเบียน และแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิข้อ 5.(ทุน) จากเดิม 400.00 ล้านบาท (ประกอบด้วยหุ้นสามัญ 4 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 100.00 บาท) เป็น 200.00 ล้านบาท (ประกอบด้วยหุ้นสามัญ 2 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 100.00 บาท) การลดทุนดังกล่าวไม่ได้ทำให้สัดส่วนการลงทุนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เปลี่ยนแปลงแต่อย่างใด และเมื่อไม่มีเจ้าหนี้รายใดคัดค้าน บริษัทฯ จึงได้จดทะเบียนลดทุนและแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2553

- ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2553 เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2553 มีมติที่สำคัญ ดังนี้
- อนุมัติการแปรสภาพบริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด เป็นบริษัทมหาชนจำกัด เพื่อดำเนินการนำบริษัทฯ เข้าเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ ต่อไป และให้แก้ไขเปลี่ยนแปลงชื่อบริษัทฯ จากเดิมชื่อ บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด เป็น บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)
  - อนุมัติการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ของบริษัทฯ จากเดิมมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100.00 บาท เป็นมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท
  - อนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 85.00 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิม 200.00 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 285.00 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่ จำนวน 85 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท
  - อนุมัติให้แก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทฯ เกี่ยวกับชื่อ วัตถุประสงค์ และทุนจดทะเบียน เพื่อให้สอดคล้องกับการแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด การเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ และการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ
  - อนุมัติการจัดสรรหุ้นเพิ่มทุนของบริษัทฯ จำนวน 85 ล้านหุ้น เพื่อเสนอขายให้แก่ประชาชนทั่วไป
  - อนุมัติการยกเลิกข้อบังคับฉบับเดิมทั้งหมดให้ใช้ข้อบังคับใหม่แทนให้ยกเลิกตราประทับเดิมและให้ใช้ตราประทับใหม่และให้แก้ไขเพิ่มเติมวัตถุประสงค์จากเดิม 51 ข้อ เป็น 52 ข้อ เพื่อให้สอดคล้องกับการที่บริษัทฯ แปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด

โดยบริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นและจำนวนหุ้น การเพิ่มทุนจดทะเบียน การแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด และแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2553

#### 15. เงินปันผลและทุนสำรองตามกฎหมาย

เงินปันผลและสำรองตามกฎหมาย	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (หน่วย : บาท)	เงินปันผล จ่ายต่อหุ้น	วันที่จ่ายเงินปันผล
ประกาศจ่ายเงินปันผลจากกำไรสะสม สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 และจัดสรรทุนสำรองตามกฎหมาย จำนวน 5.00 ล้านบาท	ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2553 เมื่อวันที่ 28 มกราคม 2553	94,960,000	23.74	31 พฤษภาคม 2553

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2553 เมื่อวันที่ 28 มกราคม 2553 บริษัทฯ ได้ประกาศจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสมสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 จำนวนเงิน 94,960,000 บาท คิดเป็นเงินปันผลจ่ายหุ้นละ 23.74 บาท และได้จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายจำนวน 5 ล้านบาท

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 116 บริษัทจะต้องจัดสรรทุนสำรอง (“สำรองตามกฎหมาย”) อย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสำหรับปีหลังจากหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองดังกล่าวมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน เงินสำรองนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้ซึ่งในปี 2553 บริษัทฯ จัดสรรกำไรสำหรับปี 2553 เป็นทุนสำรองตามกฎหมายจำนวน 3.10 ล้านบาท

#### 16. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ของบริษัทฯ ในการบริหารทางการเงินคือ การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง การดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 งบการเงินแสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น 1.57 : 1.00 และ 0.66 : 1.00 ตามลำดับ

#### 17. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

	(หน่วย : บาท)	
	<u>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2553</u>	<u>2552</u>
เงินเดือน ค่าแรง และผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	33,125,875	31,230,601
ค่าเสื่อมราคา	28,085,171	28,503,784
ค่าเช่า	9,800,056	11,497,603
ค่าสาธารณูปโภค	15,008,327	15,948,705
ค่าใช้จ่ายในการขนส่ง	13,618,117	14,441,440
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	679,262,751	876,068,438
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ	7,377,253	3,953,928
ค่าใช้จ่ายดำเนินงานอื่น	19,280,857	18,802,296
ดอกเบี้ยจ่าย	11,904,861	11,662,246
รวม	<u>817,463,268</u>	<u>1,012,109,041</u>

ในปี 2553 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่นบางส่วน เป็นผลขาดทุนจากเหตุการณ์น้ำท่วมโกดังสินค้า ส่งผลให้วัตถุดิบในโกดังสินค้าของบริษัทฯ เสียหายจำนวน 9.87 ล้านบาท โดยในระหว่างปี บริษัทฯ สามารถขายวัตถุดิบดังกล่าวได้ในราคา 4.34 ล้านบาท ส่วนที่เหลือจำนวน 5.53 ล้านบาท อยู่ระหว่างรอเคลมประกันกับบริษัทประกันภัย ซึ่งยังไม่สามารถประมาณมูลค่าที่จะได้รับชดเชยที่แน่ชัดได้ บริษัทฯ จึงยังไม่รับรู้สินทรัพย์ดังกล่าวในงบการเงิน

### 18. ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหารส่วนหนึ่งเป็นค่าตอบแทนกรรมการ ซึ่งเป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่กรรมการของบริษัทฯ ตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด โดยไม่รวมเงินเดือน และประโยชน์ที่เกี่ยวข้องที่จ่ายให้แก่กรรมการบริหารของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวน 2.06 ล้านบาท

### 19. ภาษีเงินได้

บริษัทฯ คำนวณภาษีเงินได้ในอัตราร้อยละ 30 ของกำไรสุทธิทางบัญชีหลังจากบวก/หักรายได้หรือค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่ไม่สามารถถือเป็นรายได้หรือรายจ่ายในทางภาษี ตลอดจนรายจ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มโดยส่วนใหญ่บวกกลับ(หักออก)ด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย : บาท)

	<u>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2553</u>	<u>2552</u>
- รายการกำไรจากการขายสินทรัพย์	7,000,158	-
- รายการหนี้สูญจะสูญ(โอนกลับรายการ)	(1,240,208)	7,774,804
- รายการค่าที่ปรึกษาทางการเงิน	(1,136,364)	-

### 20. กำไรต่อหุ้น

บริษัทฯ คำนวณกำไรต่อหุ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 โดยการหารกำไรสำหรับปีด้วยจำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักดังนี้

<u>วันที่</u>	<u>จำนวนหุ้น</u>	<u>ระยะเวลาที่ออก(วัน)</u>	<u>จำนวนหุ้นคิดตามวัน(หุ้น)</u>
	<u>(หุ้น)</u>	<u>สำหรับปี</u>	<u>สำหรับปี</u>
1 ม.ค.- 1 ก.พ. 53	400,000,000	32	12,800,000,000
2 ก.พ.-31 ธ.ค. 53	200,000,000	333	66,600,000,000
	<u>รวม</u>	<u>365</u>	<u>79,400,000,000</u>

จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักสำหรับปี =  $79,400,000,000 / 365 = 217,534,247$  หุ้น

กำไรสำหรับปี (หน่วย : บาท)	62,226,288
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หน่วย : หุ้น)	217,534,247
กำไรต่อหุ้น (หน่วย : บาท)	0.29

## 21. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ ได้นำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานธุรกิจและส่วนงานภูมิศาสตร์ รูปแบบหลักในการรายงานส่วนงานธุรกิจ พิจารณาจากระบบการบริหารจัดการและโครงสร้างการรายงานทางการเงินภายในของบริษัทเป็นเกณฑ์ในการกำหนดส่วนงาน รายละเอียดข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานตามงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	ส่วนงานที่ดำเนินงาน		ส่วนงานที่ยกเลิก		รวม	
	ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายแปงส์		ส่วนงานธุรกิจให้เช่าคลังสินค้า			
	2553	2552	2553	2552	2553	2552
รายได้จากการดำเนินงาน	898,603,490	1,063,197,606	1,550,400	4,082,720	900,153,890	1,067,280,326
กำไรขั้นต้น	162,084,736	137,916,846	1,048,453	2,836,122	163,133,189	140,752,968
รายได้อื่น	8,262,126	3,205,843	-	-	8,262,126	3,205,843
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	170,346,862	141,122,689	1,048,453	2,836,122	171,395,315	143,958,811
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(67,609,503)	(73,264,345)	-	-	(67,609,503)	(73,264,345)
ต้นทุนทางการเงิน	(12,833,064)	(12,317,338)	-	-	(12,833,064)	(12,317,338)
ภาษีเงินได้	(28,411,924)	(19,028,624)	(314,536)	(850,836)	(28,726,460)	(19,879,460)
กำไรสำหรับปี	61,492,371	36,512,382	733,917	1,985,286	62,226,288	38,497,668
ณ วันที่ 31 ธันวาคม						
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	101,777,938	108,871,710	-	-	101,777,938	108,871,710
สินค้าคงเหลือ	202,055,851	312,474,108	-	-	202,055,851	312,474,108
อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	359,612,266	384,526,625	-	9,776,388	359,612,266	394,303,013
สินทรัพย์ส่วนกลาง					42,662,128	29,998,683
สินทรัพย์รวม					706,108,183	845,647,514

## 22. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

22.1 บริษัทฯ มีภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นกับธนาคารจากการทำสัญญาขอใช้วงเงินต่างๆ ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553			ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552		
	วงเงินทั้งสิ้น	ใช้ไป	คงเหลือ	วงเงินทั้งสิ้น	ใช้ไป	คงเหลือ
หนังสือค้ำประกัน	5,000	3,484	1,516	5,000	2,984	2,016
เลตเตอร์ออฟเครดิต ทรัสต์รีซีท และเงินกู้ยืมระยะสั้น	700,000	611,866	88,134	850,000	267,107	582,893
เงินเบิกเกินบัญชี	15,000	-	15,000	15,000	-	15,000
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	800,000	-	800,000	800,000	3,375	796,625

วงเงินตามภาวะผูกพันข้างต้นใช้หลักทรัพย์สินค้ำประกันตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 9

- 22.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 บริษัทฯ มีภาระผูกพันค้ำประกันการชำระหนี้ของบริษัทใหญ่ในวงเงิน 330.00 ล้านบาท และค้ำประกันบริษัทที่เกี่ยวข้องกันร่วมกับบริษัทใหญ่ในวงเงิน 525.00 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี
- 22.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับการทำสัญญาซื้อเครื่องจักร ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการประกอบชิ้นส่วน โดยมีการจ่ายชำระเงินมัดจำแล้ว 30% ของมูลค่าเครื่องจักร และเหลือภาระผูกพันที่ต้องจ่ายชำระอีกจำนวน 0.11 ล้านดอลลาร์สหรัฐ
- 22.4 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับการทำสัญญาขายสินค้าที่ยังไม่ส่งมอบเป็นจำนวน 15.47 ล้านบาท
- 22.5 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 บริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับการทำสัญญาซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศที่ยังค้างส่งเป็นจำนวน 9.98 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และ 0.55 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ตามลำดับ

### 23. เครื่องมือทางการเงิน

#### นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

บริษัทฯ มีความเสี่ยงอันเกี่ยวเนื่องกับการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ย อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในตลาด อัตราการเปลี่ยนแปลงของราคาสินค้าที่เกี่ยวข้อง และจากการที่คู่สัญญาไม่ปฏิบัติตามสัญญา ซึ่งบริษัทฯ พิจารณาใช้เครื่องมือทางการเงินที่เหมาะสมเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ไม่มีนโยบายที่จะถือหรือออกเครื่องมือทางการเงินเพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

#### ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนของบริษัทฯ ส่วนใหญ่เกี่ยวข้องกับการนำเข้าวัตถุดิบและเครื่องจักร เนื่องจากรายการทางธุรกิจเป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 บริษัทฯ มีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ซึ่งไม่ได้ทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยน ดังนี้

(หน่วย : พัน)

<u>สกุลเงิน</u>	<u>หนี้สิน</u>	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2553</u>	<u>2552</u>
ดอลลาร์สหรัฐ	1,971	112

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนในการจ่ายชำระหนี้สินในรูปเงินตราต่างประเทศ ซึ่งบริษัทฯ ยังไม่ได้บันทึกหนี้สินทางการเงินดังกล่าวในงบการเงิน ซึ่งวันครบกำหนดชำระหนี้ของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่เปิดสถานะไว้มีอายุไม่เกิน 6 เดือน โดยมีรายละเอียดดังนี้



	หน่วยและสกุลเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552
จำนวนเงินที่ทำสัญญา	'000 USD	101
จำนวนเงินที่ได้ตามสัญญา	พันบาท	3,375
มูลค่ายุติธรรมสุทธิตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	พันบาท	(1)

### ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ มีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทฯ แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ บริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยโดยใช้วิธีการต่างๆ รวมถึงการจัดสรรเงินกู้ยืมที่เป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ และลอยตัวให้เหมาะสม และสอดคล้องกับกิจกรรมต่างๆ ของบริษัทฯ ซึ่งส่วนใหญ่มีรายละเอียด ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553					อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	รวม	
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>						
เงินฝากธนาคาร	-	-	-	31,453,856	31,453,856	0.250
เงินลงทุนระยะยาวที่ครบกำหนดภายในหนึ่งปี	499,947	-	-	-	499,947	3.875
	499,947	-	-	31,453,856	31,953,803	
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	230,280,465	-	-	-	230,280,465	2.63-3.00
เงินกู้ยืมระยะยาว	40,000,000	60,000,000	-	-	100,000,000	MLR-1.00
	270,280,465	60,000,000	-	-	330,280,465	

(หน่วย : บาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552					อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	รวม	
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>						
เงินฝากธนาคาร	-	-	-	16,732,747	16,732,747	0.25
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10,000,000	-	-	-	10,000,000	2.25
เงินลงทุนระยะยาว	-	497,428	-	-	497,428	3.875
	10,000,000	497,428	-	16,732,747	27,230,175	
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	262,298,582	-	-	-	262,298,582	2.25
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,000,000	-	-	-	2,000,000	0.75
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการอื่น	45,000,000	-	-	-	45,000,000	3.50-3.80
	309,298,582	-	-	-	309,298,582	

### ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯ มีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน และลูกหนี้อื่น อย่างไรก็ตามเนื่องจากบริษัทฯ มีลูกหนี้หลายรายและมีนโยบายการให้สินเชื่อที่ระมัดระวังรวมทั้งมีการพิจารณาตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญอย่างเหมาะสม จึงเชื่อว่าบริษัทฯ มีความเสี่ยงจากการที่ลูกหนี้จะไม่ชำระหนี้อยู่ในระดับต่ำ

### มูลค่ายุติธรรม

เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่จัดอยู่ในประเภทระยะสั้นและเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราในตลาด ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ จึงเชื่อว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินดังกล่าวแสดงมูลค่าไม่แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

## 24. การจัดประเภทรายการใหม่

บริษัทฯ ได้จัดประเภทรายการบัญชีของงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 และงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 ใหม่ เพื่อเปรียบเทียบกับงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 โดยการจัดประเภทรายการบัญชีนี้ไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิที่เคยเสนอรายงานไปแล้ว ดังนี้ :-

	(หน่วย : บาท)		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552		
	ก่อนจัดประเภท	จัดประเภท	หลังจัดประเภท
<b>งบดุล</b>			
ลูกหนี้การค้า	110,475,951	(1,604,241)	108,871,710
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	9,428,082	(1,604,241)	7,823,841
			(หน่วย : บาท)
			สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552
	ก่อนจัดประเภท	จัดประเภท	หลังจัดประเภท
<b>งบกำไรขาดทุน</b>			
รายได้จากการขาย	1,067,225,261	(4,027,655)	1,063,197,606
ค่าใช้จ่ายในการขาย	35,171,515	(4,027,655)	31,143,860

## 25. การอนุมัติงบการเงิน

คณะกรรมการของบริษัทฯ ได้อนุมัติให้ออกงบการเงินนี้แล้ว เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2554